1

BỘ NỘI VỤ

CỤC VĂN THƯ VÀ LƯU TRỮ

NHÀ NƯỚC

Số:           /VTLTNN-LTTLĐT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Hà Nội, ngày      tháng 12 năm  2024

V/v viết báo cáo tham luận và tham
dự Hội thảo khoa học “Kinh nghiệm
xây dựng và vận hành hệ thống quản

lý tài liệu lưu trữ số”

Kính gửi: ………………………………………………………

…………………………………………………………………..

Thực hiện Kế hoạch số 1265/KH-VTLTNN ngày 06 tháng 12 năm 2024

của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước về việc tổ chức Hội thảo khoa học

“Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số” nhằm

trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý

tài liệu lưu trữ số của các cơ quan, tổ chức nhà nước, đồng thời đề xuất các giải

pháp quản lý tài liệu lưu trữ số bảo đảm thực thi Luật Lưu trữ.

Hội thảo tập trung vào các vấn đề sau: Quy định pháp luật về lưu trữ tài

liệu lưu trữ số và Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số; Quản lý cơ sở dữ liệu tài

liệu lưu trữ, Kho Lưu trữ số và giải pháp bảo đảm an toàn thông tin cho tài liệu

lưu trữ số; Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ

số của các cơ quan, tổ chức nhà nước; Kinh nghiệm xây dựng và chuyển giao

Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số của các tổ chức cung cấp dịch vụ lưu trữ.

1. Thời gian dự kiến: 08h00, thứ Ba, ngày 24 tháng 12 năm 2024.

2. Địa điểm: Hội trường tầng 3, trụ sở Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước,

số 12 Đào Tấn, Ba Đình, Hà Nội.

3. Tài liệu: Chương trình và kỷ yếu Hội thảo khoa học được đăng tải trên

Trang thông tin điện tử và trang Fanpage của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước

từ ngày 22 tháng 12 năm 2024.

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước trân trọng đề nghị Quý cơ quan cử 01

đại biểu tham dự Hội thảo và viết báo cáo tham luận với chủ đề theo định hướng

tại Phụ lục kèm theo.

Báo cáo tham luận trình bày bằng phông chữ Times New Roman, cỡ chữ

14, định dạng .doc hoặc .docx và gửi về Ban Tổ chức trước ngày 16 tháng 12

năm 2024.

2

Thông tin chi tiết liên hệ: Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử,

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước, điện thoại 091.490.7872 (gặp Bà Quách Thị

Hồng Minh) hoặc 094.803.2203 (gặp Bà Lê Thị Hiền).

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước rất mong nhận được sự quan tâm, hợp

tác của Quý cơ quan để Hội thảo thành công tốt đẹp.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng;

- Các Phó Cục trưởng;

- Phòng QL2 (để phối hợp);

- Lưu: VT, LTTLĐT.

CỤC TRƯỞNG

Đặng Thanh Tùng

Phụ lục

ĐỊNH HƯỚNG THAM LUẬN HỘI THẢO KHOA HỌC

“KINH NGHIỆM XÂY DỰNG VÀ VẬN HÀNH HỆ THỐNG

QUẢN LÝ TÀI LIỆU LƯU TRỮ SỐ”

(Ban hành kèm theo Công văn số        /KH-VTLTNN ngày      tháng 12 năm 2024

của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước)

Phần 1: Quy định pháp luật về Lưu trữ số và Hệ thống quản lý tài

liệu lưu trữ số

1. Luật Lưu trữ năm 2024 và định hướng Lưu trữ số.

Ban soạn thảo Luật Lưu trữ

2. Quy định pháp luật về Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số.

Phòng Quản lý Văn thư - Lưu trữ II

3. Quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ.

Ban xây dựng Nghị định quy định chi tiết Luật Lưu trữ

4. Bảo đảm an toàn thông tin trong quản lý tài liệu lưu trữ số.

Cục An toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông

5. Tiêu chuẩn quốc tế về Kho lưu trữ số.

Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử

Phần 2: Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu

lưu trữ số trong các cơ quan, tổ chức nhà nước

6. Kinh nghiệm xây dựng và triển khai Dự án Lưu trữ tài liệu điện tử

Phông Lưu trữ Nhà nước Việt Nam

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước

7. Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu tài

liệu lưu trữ Phông lưu trữ Đảng Cộng sản Việt Nam

Cục Lưu trữ Trung ương Đảng

8. Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số

của Bộ Xây dựng

Bộ Xây dựng

9. Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số

của Ủy ban Dân tộc

Ủy ban Dân tộc

2

10. Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ

số của Bộ Nội vụ

Bộ Nội vụ

11. Kinh nghiệm xây dựng và vận hành Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ

số tại Tập đoàn Điện lực Việt Nam

Tập đoàn Điện lực Việt Nam

12. Vướng mắc, khó khăn trong xây dựng Hệ thống quản lý tài liệu lưu

trữ số tại Hà Nội

Sở Nội vụ Hà Nội

13. Vướng mắc, khó khăn trong xây dựng Hệ thống quản lý tài liệu lưu

trữ số tại Lưu trữ lịch sử Hải Phòng

Chi cục Văn thư - Lưu trữ Hải Phòng

14. Thực trạng Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ số tại một số cơ quan, tổ

chức là nguồn nộp tài liệu vào lưu trữ lịch sử.

Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử

Phần 3: Giải pháp kỹ thuật bảo đảm cung cấp Hệ thống quản lý tài

liệu lưu trữ số cho cơ quan nhà nước

15. Giải pháp Phần mềm lưu trữ I-Storage của VNPT

Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam

16. Giải pháp Phần mềm lưu trữ ArchiveNex của FPT

Tập đoàn FPT

17. Giải pháp Phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ số của Tập đoàn Viettel

Tập đoàn Viettel

18. Giải pháp Phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ số của Tập đoàn CMC

Tập đoàn CMC

19. Giải pháp Phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ số của Công ty SAVIS

Công ty SAVIS

20. Giải pháp quản lý thiết bị trong Kho Lưu trữ số.

Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử

		2024-12-09T17:02:24+0700
	Đặng Thanh Tùng

		2024-12-09T17:08:25+0700

		2024-12-09T17:08:25+0700

		2024-12-09T17:08:25+0700